
（単位：円）

科        目 当年度 前年度 増減

Ⅰ　資産の部

  １．流動資産

          現金預金 172,062,801 144,231,907 27,830,894

          未収金 1,306,882 1,501,910 △ 195,028

          前払金 1,615,005 1,505,370 109,635

          貯蔵品 5,396,987 2,321,244 3,075,743

        流動資産合計 180,381,675 149,560,431 30,821,244

  ２．固定資産

    (1) 基本財産

          定期預金 20,000,000 20,000,000 0

        基本財産合計 20,000,000 20,000,000 0

    (2) 特定資産

          公益目的事業資産 50,000,000 50,000,000 0

          退職給付引当資産 19,103,000 16,680,000 2,423,000

          国際学術交流基金 25,000,000 25,000,000 0

          学術奨励基金 2,400,000 2,800,000 △ 400,000

          英文誌発行積立基金 17,869,271 17,869,271 0

          レジオネラ事業積立基金 25,168,924 25,169,219 △ 295

          西太平洋学術交流基金 4,962,830 4,962,830 0

          サーベイランス事業積立基金 16,866,828 14,070,372 2,796,456

          抗菌薬適正使用生涯教育基金 30,000,000 30,000,000 0

          特定感染症サーベイランス事業積立基金 19,000,000 0 19,000,000

          啓発・教育活動事業積立基金 6,000,000 0 6,000,000

        特定資産合計 216,370,853 186,551,692 29,819,161

    (3) その他固定資産

          什器備品 0 74,020 △ 74,020

          電話加入権 139,383 139,383 0

        その他固定資産合計 139,383 213,403 △ 74,020

        固定資産合計 236,510,236 206,765,095 29,745,141

        資産合計 416,891,911 356,325,526 60,566,385

Ⅱ　負債の部

  １．流動負債

          未払金 9,327,035 6,452,702 2,874,333

          未払費用 1,012,616 993,368 19,248

          前受金 25,979,000 20,112,630 5,866,370

          前受会費 1,097,370 1,951,000 △ 853,630

          預り金 704,983 408,804 296,179

        流動負債合計 38,121,004 29,918,504 8,202,500

  ２．固定負債

          退職給付引当金 19,103,000 16,680,000 2,423,000

        固定負債合計 19,103,000 16,680,000 2,423,000

        負債合計 57,224,004 46,598,504 10,625,500

Ⅲ　正味財産の部

  １．指定正味財産

          寄付金 42,035,752 39,239,591 2,796,161

        指定正味財産合計 42,035,752 39,239,591 2,796,161

        （うち特定資産への充当額） 42,035,752 39,239,591 2,796,161

  ２．一般正味財産 317,632,155 270,487,431 47,144,724

        （うち基本財産への充当額） 20,000,000 20,000,000 0

        （うち特定資産への充当額） 155,232,101 130,632,101 24,600,000

        正味財産合計 359,667,907 309,727,022 49,940,885

        負債及び正味財産合計 416,891,911 356,325,526 60,566,385

貸借対照表
2021年 3月31日現在



（単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部
  １．経常増減の部
    (1) 経常収益
        基本財産運用益 1,049 1,103 △ 54
          基本財産受取利息 1,049 1,103 △ 54
        特定資産運用益 8,082 8,374 △ 292
          特定資産受取利息 8,082 8,374 △ 292
        受取会費 76,093,750 76,223,125 △ 129,375
          正会員受取会費 69,939,750 70,388,125 △ 448,375
          賛助会員受取会費 6,154,000 5,835,000 319,000
            団体会員 954,000 1,035,000 △ 81,000
            賛助会員 5,200,000 4,800,000 400,000
        事業収益 186,499,482 163,247,781 23,251,701
          学術集会開催収益 77,870,209 71,646,878 6,223,331
          支部学術集会開催収益 62,824,119 46,602,066 16,222,053
          学会誌等刊行収益 17,435,746 18,165,171 △ 729,425
            論文著者負担金 8,461,500 5,331,666 3,129,834
            広告掲載料収入 778,800 633,356 145,444
            和文誌購読料収入 1,775,000 1,565,000 210,000
            英文誌購読料収入 0 231,746 △ 231,746
            ガイドライン関連収入 4,582,680 5,693,850 △ 1,111,170
            雑収入 1,837,766 4,709,553 △ 2,871,787
          資格認定収益 17,861,500 24,907,000 △ 7,045,500
            審査料収入 2,650,000 3,870,000 △ 1,220,000
            認定料収入 9,755,500 13,779,000 △ 4,023,500
            セミナー収入 5,456,000 7,258,000 △ 1,802,000
          サーベイランス事業収益 8,169,208 256,666 7,912,542
          書籍等販売事業収益 2,338,700 1,670,000 668,700
        受取寄付金 4,670,506 7,314,732 △ 2,644,226
       　 受取寄付金 1,000,000 1,200,000 △ 200,000
       　 指定正味財産振替額 3,670,506 6,114,732 △ 2,444,226
        雑収益 2,077 11,110 △ 9,033
          受取利息 2,077 810 1,267
          雑収益 0 10,300 △ 10,300
        経常収益計 267,274,946 246,806,225 20,468,721
    (2) 経常費用
        事業費 209,959,408 206,205,991 3,753,417
          学術集会開催費 70,954,163 66,611,775 4,342,388
          支部学術集会開催費 50,371,912 43,613,657 6,758,255
          学会誌等刊行費 31,205,825 26,161,560 5,044,265
            印刷費 10,180,057 10,220,234 △ 40,177
            発送費 2,360,980 1,315,679 1,045,301
            編集費 2,804,670 3,636,167 △ 831,497
            英文誌刊行費 7,848,986 8,006,426 △ 157,440
            ガイドライン関連費 8,011,132 2,983,054 5,028,078
          教育事業費 6,479,169 14,083,912 △ 7,604,743
          学術奨励費 3,301,800 3,273,941 27,859
          レジオネラ事業費 550 61,993 △ 61,443
          サーベイランス費 10,792,721 7,409,738 3,382,983
          書籍等販売事業費 1,175,904 570,433 605,471
          委員会費 1,123,254 784,489 338,765
          給料手当 18,434,340 21,101,829 △ 2,667,489
          退職給付費用 2,301,850 1,997,850 304,000
          福利厚生費 2,886,158 3,628,358 △ 742,200
          旅費交通費 0 2,062,962 △ 2,062,962
          通信運搬費 2,259,054 1,807,531 451,523
          減価償却費 49,346 53,828 △ 4,482
          消耗品費 666,515 2,838,219 △ 2,171,704
          印刷製本費 0 242,550 △ 242,550
          業務委託費 243,005 1,963,564 △ 1,720,559
          賃借料 3,795,830 3,949,979 △ 154,149
          諸謝金 3,062,912 3,137,773 △ 74,861

正味財産増減計算書
2020年 4月 1日から2021年 3月31日まで

当年度 前年度 増減科        目



          雑費 855,100 850,050 5,050
        管理費 10,042,714 10,738,180 △ 695,466
          給料手当 970,227 1,067,122 △ 96,895
          退職給付費用 121,150 105,150 16,000
          福利厚生費 151,903 190,963 △ 39,060
          会議費 445,512 641,009 △ 195,497
          旅費交通費 236,776 2,797,144 △ 2,560,368
          通信運搬費 2,155,847 1,480,950 674,897
          減価償却費 24,674 26,913 △ 2,239
          消耗品費 80,378 272,915 △ 192,537
          印刷製本費 996,302 474,998 521,304
          業務委託費 12,789 103,344 △ 90,555
          賃借料 199,779 207,883 △ 8,104
          諸謝金 131,311 128,214 3,097
          租税公課 4,458,550 3,176,300 1,282,250
          雑費 57,516 65,275 △ 7,759
        経常費用計 220,002,122 216,944,171 3,057,951
          評価損益等調整前当期経常増減額 47,272,824 29,862,054 17,410,770
          評価損益等計 0 0 0
          当期経常増減額 47,272,824 29,862,054 17,410,770
  ２．経常外増減の部 0
    (1) 経常外収益 0
        経常外収益計 0 0 0
    (2) 経常外費用 0
        経常外費用計 0 0 0
          当期経常外増減額 0 0 0
          税引前当期一般正味財産増減額 47,272,824 29,862,054 17,410,770
　　　　　法人税、住民税及び事業税 128,100 70,000 58,100
          当期一般正味財産増減額 47,144,724 29,792,054 17,352,670
          一般正味財産期首残高 270,487,431 240,695,377 29,792,054
          一般正味財産期末残高 317,632,155 270,487,431 47,144,724
Ⅱ　指定正味財産増減の部 0
        受取寄付金 6,466,667 10,600,000 △ 4,133,333
          受取寄付金 6,466,667 10,600,000 △ 4,133,333
        一般正味財産への振替額 △ 3,670,506 △ 6,114,732 2,444,226
          受取寄付金 △ 3,670,506 △ 6,114,732 2,444,226
          当期指定正味財産増減額 2,796,161 4,485,268 △ 1,689,107
          指定正味財産期首残高 39,239,591 34,754,323 4,485,268
          指定正味財産期末残高 42,035,752 39,239,591 2,796,161
Ⅲ　正味財産期末残高 359,667,907 309,727,022 49,940,885



公益目的事業
化学療法向上 書籍販売 化学療法普及

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

    (1) 経常収益

        基本財産運用益 0 0 0 1,049 1,049

          基本財産受取利息 0 0 0 1,049 1,049

        特定資産運用益 7,069 0 145 868 8,082

          特定資産受取利息 7,069 0 145 868 8,082

        受取会費 38,046,875 0 0 38,046,875 76,093,750

          正会員受取会費 34,969,875 0 0 34,969,875 69,939,750

          賛助会員受取会費 3,077,000 0 0 3,077,000 6,154,000

            団体会員 477,000 0 0 477,000 954,000

            賛助会員 2,600,000 0 0 2,600,000 5,200,000

        事業収益 171,755,282 2,338,700 12,405,500 0 186,499,482

          学術集会開催収益 77,870,209 0 0 0 77,870,209

          支部学術集会開催収益 62,824,119 0 0 0 62,824,119

          学会誌等刊行収益 17,435,746 0 0 0 17,435,746

            論文著者負担金 8,461,500 0 0 0 8,461,500

            広告掲載料収入 778,800 0 0 0 778,800

            和文誌購読料収入 1,775,000 0 0 0 1,775,000

            ガイドライン関連収入 4,582,680 0 0 0 4,582,680

            雑収入 1,837,766 0 0 0 1,837,766

          資格認定収益 5,456,000 0 12,405,500 0 17,861,500

            審査料収入 0 0 2,650,000 0 2,650,000

            認定料収入 0 0 9,755,500 0 9,755,500

            セミナー収入 5,456,000 0 0 0 5,456,000

          サーベイランス事業収益 8,169,208 0 0 0 8,169,208

          書籍等販売事業収益 0 2,338,700 0 0 2,338,700

        受取寄付金 4,670,506 0 0 0 4,670,506

       　 受取寄付金 1,000,000 0 0 0 1,000,000

       　 指定正味財産振替額 3,670,506 0 0 0 3,670,506

        雑収益 385 0 0 1,692 2,077

          受取利息 385 0 0 1,692 2,077

        経常収益計 214,480,117 2,338,700 12,405,645 38,050,484 267,274,946

    (2) 経常費用

        事業費 198,581,199 1,833,975 9,544,234 0 209,959,408

          学術集会開催費 70,954,163 0 0 0 70,954,163

          支部学術集会開催費 50,371,912 0 0 0 50,371,912

          学会誌等刊行費 31,205,825 0 0 0 31,205,825

            印刷費 10,180,057 0 0 0 10,180,057

            発送費 2,360,980 0 0 0 2,360,980

            編集費 2,804,670 0 0 0 2,804,670

            英文誌刊行費 7,848,986 0 0 0 7,848,986

            ガイドライン関連費 8,011,132 0 0 0 8,011,132

          教育事業費 4,871,643 0 1,607,526 0 6,479,169

          学術奨励費 0 0 3,301,800 0 3,301,800

          レジオネラ事業費 550 0 0 0 550

          サーベイランス費 10,792,721 0 0 0 10,792,721

          書籍等販売事業費 0 1,175,904 0 0 1,175,904

          委員会費 1,123,254 0 0 0 1,123,254

          給料手当 15,329,612 388,090 2,716,638 0 18,434,340

          退職給付費用 1,914,170 48,460 339,220 0 2,301,850

          福利厚生費 2,400,067 60,762 425,329 0 2,886,158

          通信運搬費 2,255,116 220 3,718 0 2,259,054

          減価償却費 24,672 12,337 12,337 0 49,346

          消耗品費 581,297 10,652 74,566 0 666,515

          業務委託費 202,079 5,115 35,811 0 243,005

          賃借料 3,156,535 79,911 559,384 0 3,795,830

          諸謝金 2,542,483 52,524 467,905 0 3,062,912

          雑費 855,100 0 0 0 855,100

正味財産増減計算書内訳表
2020年 4月 1日から2021年 3月31日まで

（単位：円）

科        目 法人会計 合   計
収益事業等会計



        管理費 0 0 0 10,042,714 10,042,714

          給料手当 0 0 0 970,227 970,227

          退職給付費用 0 0 0 121,150 121,150

          福利厚生費 0 0 0 151,903 151,903

          会議費 0 0 0 445,512 445,512

          旅費交通費 0 0 0 236,776 236,776

          通信運搬費 0 0 0 2,155,847 2,155,847

          減価償却費 0 0 0 24,674 24,674

          消耗品費 0 0 0 80,378 80,378

          印刷製本費 0 0 0 996,302 996,302

          業務委託費 0 0 0 12,789 12,789

          賃借料 0 0 0 199,779 199,779

          諸謝金 0 0 0 131,311 131,311

          租税公課 0 0 0 4,458,550 4,458,550

          雑費 0 0 0 57,516 57,516

        経常費用計 198,581,199 1,833,975 9,544,234 10,042,714 220,002,122

          評価損益等調整前当期経常増減額 15,898,918 504,725 2,861,411 28,007,770 47,272,824

          評価損益等計 0 0 0 0 0

          当期経常増減額 15,898,918 504,725 2,861,411 28,007,770 47,272,824

  ２．経常外増減の部

    (1) 経常外収益

        経常外収益計 0 0 0 0 0

    (2) 経常外費用

        経常外費用計 0 0 0 0 0

          当期経常外増減額 0 0 0 0 0

 他会計振替前当期一般正味財産増減額 15,898,918 504,725 2,861,411 28,007,770 47,272,824

        他会計振替額 △ 1,410,949 208,502 1,202,447 0 0

          他会計振替額 △ 1,410,949 208,502 1,202,447 0 0

          税引前当期一般正味財産増減額 17,309,867 296,223 1,658,964 28,007,770 47,272,824

　　　　　法人税、住民税及び事業税 0 0 128,100 128,100

          当期一般正味財産増減額 17,309,867 296,223 1,658,964 27,879,670 47,144,724

          一般正味財産期首残高 △ 34,762,639 8,258,757 50,842,334 246,148,979 270,487,431

          一般正味財産期末残高 △ 17,452,772 8,554,980 52,501,298 274,028,649 317,632,155

Ⅱ　指定正味財産増減の部

        受取寄付金 6,466,667 0 0 0 6,466,667

          受取寄付金 6,466,667 0 0 0 6,466,667

        一般正味財産への振替額 △ 3,670,506 0 0 0 △ 3,670,506

          受取寄付金 △ 3,670,506 0 0 0 △ 3,670,506

          当期指定正味財産増減額 2,796,161 0 0 0 2,796,161

          指定正味財産期首残高 39,239,591 0 0 0 39,239,591

          指定正味財産期末残高 42,035,752 0 0 0 42,035,752

Ⅲ　正味財産期末残高 24,582,980 8,554,980 52,501,298 274,028,649 359,667,907



　　　有形固定資産
  　　　定額法により減価償却を行っております。

  (2)引当金の計上基準
　　　退職給付引当金
　　　　職員の退職による支出に備えるため、期末における要支給額を計上しております。

  (3)消費税等の会計処理
　　　税込方式によっております。

2.基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりです。
(単位：円）

基本財産
  定期預金

特定資産
  公益目的事業資産
  退職給付引当資産
  国際学術交流基金
  学術奨励基金
  英文誌発行積立基金
  レジオネラ事業積立基金
  西太平洋学術交流基金
  サーベイランス事業積立基金
　抗菌薬適正使用生涯教育基金
  特定感染症サーベイランス事業積立基金
  啓発・教育活動事業積立基金

3.基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりです。
(単位：円）

基本財産
  定期預金

特定資産
  公益目的事業資産
  退職給付引当資産
  国際学術交流基金
  学術奨励基金
  英文誌発行積立基金
  レジオネラ事業積立基金
  西太平洋学術交流基金
  サーベイランス事業積立基金
　抗菌薬適正使用生涯教育基金
　特定感染症サーベイランス事業積立基金
　啓発・教育活動事業積立基金

4.固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高(直接法により減価償却を行っている場合)

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりです。
(単位：円）

5.指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりです。
(単位：円）

　サーベイランス費計上による振替額

１．基本財産及び特定資産の明細

　財務諸表に対する注記２．に記載のため省略。

２．引当金の明細
(単位：円）

目的使用 その他
0 0

0 0

0
0

19,000,000
6,000,000

19,000,000
6,000,000

0
0

50,000,000 (     50,000,000)

20,000,000 (     20,000,000)

20,000,000

25,000,000 0 0 25,000,000

50,000,00050,000,000 0 0

財務諸表に対する注記

1.重要な会計方針

  (1)固定資産の減価償却の方法

科      目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

16,680,000 2,423,000 0 19,103,000

小      計 20,000,000 0 0 20,000,000
20,000,000 0 0

2,400,000
17,869,271

25,169,219 255 550

30,000,000 0 0 30,000,000

4,962,830 0 0 4,962,830
14,070,372 6,466,667 3,670,211 16,866,828

17,869,271 0 0
25,168,924

2,800,000 0 400,000

小      計 186,551,692 33,889,922 4,070,761 216,370,853
合      計 206,551,692 33,889,922 4,070,761 236,370,853

科      目 当期末残高
(うち指定正味財産 (うち一般正味財産 (うち負債に

からの充当額) からの充当額) 対応する額)

小      計 20,000,000 (              0) (     20,000,000) (              0)

2,400,000 (     2,400,000)

19,103,000 (     19,103,000)
25,000,000 (     25,000,000)

4,962,830 (     4,962,830)
16,866,828 (     16,866,828)

17,869,271 (     17,869,271)
25,168,924 (     25,168,924)

(     19,103,000)
合      計 236,370,853 (     42,035,752) (   175,232,101) (     19,103,000)

6,000,000 (     6,000,000)
小      計 216,370,853 (     42,035,752) (   155,232,101)

合      計 1,211,122 1,211,122 0

科      目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高
　什器備品 1,211,122 1,211,122 0

経常収益への振替額
3,670,211

　レジオネラ事業費計上による振替額 295
合      計 3,670,506

附属明細書

科      目 期首残高 当期増加額

30,000,000 (     30,000,000)
19,000,000 (     19,000,000)

合      計 16,680,000 2,423,000 19,103,000

　退職給付引当金 16,680,000 2,423,000 19,103,000

当期減少額
期末残高

内容 取得価額



科        目 場所・物量等 使用目的等 合   計

  (流動資産)

      当座預金 みずほ銀行　本郷支店 運転資金として 819,554

      普通預金

みずほ銀行　本郷支店 運転資金として 21,514,273

三菱UFJ銀行　目黒駅前支店 運転資金として 72,836,260

三井住友銀行　本店営業部 運転資金として 10,076,977

りそな銀行　本郷支店 運転資金として 5,927,578

三菱UFJ銀行　藤ヶ丘支店 運転資金として 352,630

三菱UFJ銀行　本郷支店 運転資金として 27,947,482

十六銀行　黒野支店 運転資金として 1,499,338

      郵便振替 東京貯金事務センター 運転資金として 31,088,709

      未収金 公益事業：学会誌刊行収入等に係る未収分 997,910

収益事業等：書籍販売に係る未収分 142,450

その他 166,522

      前払金 公益事業：セミナー開催費用等の前払分 1,615,005

      貯蔵品 公益事業：ガイドライン在庫分 325,092

収益事業等：書籍在庫分 5,071,895

  流動資産合計 180,381,675

  (固定資産)

    基本財産

      定期預金

        定期預金(指定) 三菱UFJ銀行　本郷支店 20,000,000

    特定資産

      公益目的事業資産 三菱UFJ銀行　本郷支店 50,000,000

      退職給付引当資産 みずほ銀行　本郷支店 19,103,000

      国際学術交流基金 三井住友銀行　本店営業部 10,000,000

りそな銀行　本郷支店 15,000,000

      学術奨励基金 みずほ銀行　本郷支店 2,400,000

      英文誌発行積立基金 みずほ銀行　本郷支店 17,869,271

      レジオネラ事業積立基金 三菱UFJ銀行　本郷支店 25,168,924

      西太平洋学術交流基金 りそな銀行　本郷支店 4,962,830

      サーベイランス事業積立基金 みずほ銀行　本郷支店 16,866,828

      抗菌薬適正使用生涯教育基金 三菱UFJ銀行　本郷支店 30,000,000

      特定感染症サーベイランス事業積立基金 三菱UFJ銀行　本郷支店
19,000,000

      啓発・教育活動事業積立基金 三菱UFJ銀行　本郷支店 6,000,000

    その他固定資産

      電話加入権 事務局設置電話 全体共有資産(公益事業33.3%、収益等事業33.3%、法
人管理33.3％)

139,383

  固定資産合計 236,510,236

  資産合計 416,891,911

  (流動負債)

      未払金

公益事業：学会誌印刷費未払分等 4,436,208

収益事業等：学術奨励費未払分 1,747,936

その他 3,142,891

      未払費用 職員2名に対する賞与 1,012,616

      前受金 公益事業：学術集会関連前受金等 25,949,000

収益事業等：資格認定事業関連前受金等 30,000

      前受会費 2020年会費など(公益事業50%、法人管理50％) 1,097,370

      預り金 法人管理：源泉所得税、社会保険料等 704,983

  流動負債合計 38,121,004

  (固定負債)

      退職給付引当金 職員2名に対する退職金の支払いに備えたもの 19,103,000

  固定負債合計 19,103,000

  負債合計 57,224,004

  正味財産 359,667,907

収益事業目的保有財産であり、学術奨励費の支払いに
充てる資金として管理されている預金

財産目録
2021年 3月31日現在

法人管理目的保有資産であり、職員の退職金の支払い
に充てるための資金として管理されている預金

公益目的保有財産であり、国際学術交流に使用する資
金として管理されている預金

公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財
源として利用

公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財
源として利用

公益目的保有財産であり、特定費用準備資金として管
理されている預金

公益目的保有財産であり、特定費用準備資金として管
理されている預金

公益目的保有財産であり、教育事業に使用する資金と
して管理されている預金

公益目的保有財産であり、学会誌刊行事業に使用する
資金として管理されている預金

公益目的保有財産であり、レジオネラ事業に使用する
資金として管理されている預金

公益目的保有財産であり、西太平洋学術交流に使用す
る資金として管理されている預金

公益目的保有財産であり、サーベイランス事業に使用
する資金として管理されている預金
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